
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  17Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº 019/2023

Processo nº 2023/2019782
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório 
da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
Contratação do serviço de fornecimento de Passagem Fluvial para o trajeto 
OEIRAS/BELÉM/OEIRAS, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 e Lei Estadual nº 800/2020 
de acordo com a justificativa apresentada, para atender as necessidades 
da Divisão de Organização Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS.
Cametá (Pa), 27 de Fevereiro de 2023.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 908776

.

.

NORMA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº09 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
  O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
Art.1°- DETERMINAR que o fluxo de entrada de pessoas no horário de 
expediente do Escritório Regional do 13ºCRS seja controlado pela Portaria 
Principal/Secretaria, devendo ser registrada a entrada (nome, data e setor 
de destino) solicitando um documento de identificação com foto.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 27/02/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 908320

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 010/2019-HOL
Data Assinatura: 28/02/2023
Processo nº: 2022/1326134
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/03/2023 a 28/02/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 2.237.356,80 (dois milhões duzentos e trinta e 
sete mil trezentos e cinqüenta e seis reais e oitenta centavos).
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.30 Fonte: 
01500100203/01659000069
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 895270

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023-HOL - PAE
Data de Homologação: 23/02/2023
Empresas Contratadas:
ACCORD FARMACÊUTICA LTDA: R$ 114.319,00 (cento e quatorze mil tre-
zentos e dezenove reais)
CERTA MEDICAMENTOS COMERCIAL LTDA: R$ 163.441,70 (cento e ses-
senta mil quatrocentos e quarenta e um reais e setenta centavos)
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA: R$ 38.836,80 (trinta e oito mil 
oitocentos e noventa reais e noventa e nove centavos
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA: R$ 116.846,00 (cento e 
dezesseis mil oitocentos e quarenta e seis reais)
205. CARDOSO & CIA LTDA: R$ 205.569,40 (duzentos e cinco mil 
quinhentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos)
CIRÚRGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: 
R$ 19.341,00 (dezenove mil trezentos e quarenta e um reais).
Total geral: R$ 658.353,90 (seiscentos e cinqüenta e oito mil trezentos e 
cinqüenta e três reais e noventa centavos).
Objeto: Contratação direta, para aquisição emergencial de MEDICAMENTO 
QUIMIOTERÁPICOS, para resguardar o pleno abastecimento do HOL, para 
o período de 180 (cento e oitenta) dias.

Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº 2022/1628868
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507. 8880 FONTE: 
01500100203/1659000069 - ELEMENTO DE DESP: 339030.
Ordenador Responsável: DRA. IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 908322

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 004/2023-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 004/2023, em fa-
vor das empresas: ACCORD FARMACÊUTICA LTDA, CERTA MEDICAMENTOS 
COMERCIAL LTDA, CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, F. CARDOSO & CIA LTDA, CIRÚRGICA 
SANTA CRUZ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: 
Objeto: Contratação direta, para aquisição emergencial de MEDICAMENTO 
QUIMIOTERÁPICOS, para resguardar o pleno abastecimento do HOL, para 
o período de 180 (cento e oitenta) dias.
Valor Total: R$ 658.353,90 (seiscentos e cinqüenta e oito mil trezentos e 
cinqüenta e três reais e noventa centavos).
Processo nº 2022/1628868
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 908323

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 131/2023 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO Os termos da PORTARIA Nº 137/2023 - SESPA de 
13/02/2023, Publicado no DOE n° 35.292, de 15 de Fevereiro de 2023 e 
Processo n° 2023/145296.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 01/02/2023, o servidor JAQUES DA SILVA NEVES, cargo 
Médico, matrícula 54195976/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA, na Diretoria Clínica deste 
Hospital, na função de Assessor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 908499
PORTARIA Nº 133/2023 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2023 1 01659 169 0749618 20  e o pro-
cesso nº 2023/2005888;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDRE LUIZ DE SOUZA RODRIGUES, matricula nº 
5953202/2, ocupante do cargo Médico, lotado no Centro de Neurologia, 20 
(vinte) dias de licença paternidade, no período de 15/01 a 03/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 908508
PORTARIA Nº 138/2023 - GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/193378 de 
16/02/2023.
RESOLVE:
I - REVOGAR a partir de 15/02/2023, os termos da PORTARIA Nº 556/2020 
– GAB/DG/HOL de 19/10/2020, que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, a servidora WALNESSYA MAGARIDA NEVES DA COSTA, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 5951625/1.
II - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/03/2023, 
de acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
- base, ao servidor ARLEY LIVRAMENTO DA CONCEIÇÃO, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula n° 55208815/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 908625


